Muslim biasa disebut dengan istilah murtad. Kemudian tipologi ke-kedua, adalah non-

Muslim dilihat dari segi tempat atau penerapan hukum Islam. Dalam segmen ini terbagi

menjadi Ahl al-Harb dan Ahl al-‘Ahd.

Biografi Ibn Jarîr al-Thabari Dan Tafsirnya

1. Mengenal Imam Ibn Jarîr al-Thabari (w. 310 H/923 M).

Ketika situasi Islam sedang mengalami kejayaan dan kemajuan dalam bidang

pemikiran, lahirlah seorang intelektual cerdas yang kemudian hari, melalui dua

20 Abdul Hakim Ahmad Muhammad Utsman, Ahkâm al-Ta’âmul ma’a Ghair al-Muslimîn wa al

kali beliau juga disebut al-Amuli. Hal ini lazim digunakan dalam tradisi Arab yakni

menisbatkan namanya kepada tanah kelahirannya seperti Imam al-Bukhari (penisbatan

kepada daerah Bukhara). Sementara mengenai tanggal kelahirannya para ahli sejarah

berbeda pendapat, sebagian sumber menyatakan ia dilahirkan pada 223 H (838-839 M),

sumber lain-seperti dari Ibn Khalkan dan al-Dzahabi, menyebutkan akhir 224 H atau

awal 225 H (839-840 M) dan beliau meninggal di kota Baghdad pada 311H/923 M ada

juga informasi lain mengatakan pada 310 H.25

Perkembangan pemikiran, aktivitas politik dan setting sosio-historis yang

melingkupi ketika Imam al-Thabari hidup sangatlah berperan kepada perkembangan

karir intelektualnya. Karena wilayah Islam yang telah menyebar ke belahan dunia dan

Syam dan Irak lalu menetap di Baghdad hingga tutup usia tahun 310 H. Di Roy dia

berguru kepada Ibn Humayd, Abu ‘Abdullâh Muhammad bin Humayd al-Râzi,

sementara di Bashrah ia berguru kepada Muhammad bin Abd al-A’la al-San’ani
(w.245/859), Muhammad bin Mûsa al-Harasi (w. 248/862) dan Abu al-As’as Ahmad
bin al-Miqdam (w. 253/967), begitu juga pernah menimba ilmu dari Abu al-Jawza’

23 lihat ‘Abbâs Taufîq, Muhammad Ibn Jarîr al-Thabari wa Manhajuhu fi Tafsîr al-Qur’ân al-Karîm

wa Kitâbat al-Târîkh (Dâr Nâsyirî li al-Nasyr al-Iliktrûni, Oktober 2013), hal.4.
24 Muhammad Husein al-Dzahabi, al-Tafsîr wa al-Mufassirûn (Kairo:Dâr al-Hadîts, 1426 H-2005),

juz.I, hal.180.
25 ‘Abbâs Taufîq, Muhammad Ibn Jarîr al-Thabari wa Manhajuhu fi Tafsîr al-Qur’ân al-Karîm wa

Kitâbat al-Târîkh (Dâr Nâsyirî li al-Nasyr al-Iliktrûni, Oktober 2013), ha.5
26 Muhammad Yusuf,”Jami’ al-Bayân fî Tafsîr al-Qur’ân karya Ibn Jarîr al-Thabari (Telaah

Ahmad bin ‘Usman (w. 246/860). Khusus dibidang tafsir beliau berguru kepada

Humayd bin Mas’adah dan Bisr bin Mu’az al-‘Aqadi (w.akhir 245/859-860).

Selain dari yang disebutkan di atas, imam al-Thabari juga berguru dengan

megambil berbagai disiplin ilmu, seperti; Ilmu-ilmu al Qur’an dan ulum al-Qur’ân
kepada Sulaimân bin Abd al-Rahmân al-Thalhi, disamping juga kepada al-‘Abbas bin
al-Walid al-Adzri ketika beliau berada di Bairut.

atau tumpuan. Lalu mereka saling membantu untuk mengalahkan orang-orang Islam.

Hal ini dihukumi murtad dan kafir. Namun jika orang-orang beriman berada pada

36 Abi Ja’far Muhammad bin Jarîr al-Thabari, Jâmi’ul Bayân ‘An Ta’wîl Âyi al-Qur’ân: Tafsîr al-

Thabari, cet.II, (Kairo: Dâr al-Salam, 1428 H-2007 M), vol.3, hal.1738.
37 Riwayat ini juga disebutkan oleh al-Suyuthi dalam al-Dur al-Mantsûr. Lihat Jalâluddîn

Abdurrahmân ibn Abi Bakr al-Suyûthi, al-Dur al-Mantsûr fî Tafsîr al-Ma’tsûr, cet.II, (Bairut: Dar Kutub

al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2004 M), juz.2, hal.28.